令和 2年度 第 2回

大阪市立大学特定認定再生医療等委員会 議事録
開催日時： 令和 2年 12月 4日（金）15：00～15:15

開催場所： 医学部学舎 1階 応接室

出席委員（敬称略）：

氏名 性別 法人の内外

認定委員会設置者

との利害関係
構成要件 出欠

委員長 池田 一雄 男 内 有 1号 ○

 山原 研一 男 外 無 2号 ○

宮本 恵宏 男 外 無 3号 ○

隅 清彰（※） 男 外 無 3号 ○

金子 新 男 外 無 4号 ○

八木 香織 女 外 無 5号 ○

服部 俊子 女 内 有 6号 ○

副委員長 福井 充 男 内 有 7号 ○

 佐田久 真貴 女 外 無 8号 ○

※技術専門員を兼ねる。
上記委員の参加により、委員会は成立した。

なお、外部委員および学外共同研究者は、「新型コロナウイルス感染症にかかる緊急事態宣言等に基
づく本学の方針について（第 9 版）」（令和 2 年 11月 30 日付、大阪市立大学新型コロナウイルス緊
急対策本部）に基づき、オンラインにより参加した。

構成要件（大阪市立大学特定認定再生医療等委員会規程 第 4条）：

1号
2号
3号
4号
5号
6号
7号
8号

分子生物学、細胞生物学、遺伝学、臨床薬理学又は病理学の専門家
再生医療等について十分な科学的知見及び医療上の知識を有する者
臨床医
細胞培養加工に関する識見を有する者
法律に関する専門家
生命倫理に関する識見を有する者
生物統計学その他の臨床研究に関する専門家
一般の立場の者

陪席：特定認定再生医療等委員会事務局 7名

議題：
1.審査案件
 （1）変更申請

2.その他

議題：

1. 審査案件

（1）変更申請

研究課題番号 OCUr001

再生医療等提

供機関管理者
平田 一人

研究責任者 障がい医学・再生医学寄附講座（発達小児医学） 新宅治夫 特任教授

研究課題名 新生児低酸素性虚血性脳症に対する自己臍帯血幹細胞治療

書類受理日 2020年 10月 30日

審議内容

○申請者（障がい医学・再生医学寄附講座 新宅特任教授）及び共同研究者（発

達小児医学 大西講師、淀川キリスト教病院 鍋谷副院長※）入室後、共同研究

者より変更概要について説明が行われた。主な変更点としては、参加施設の追加、

各手順書の修正、再生医療等を行う医師の追加、CRO の追加である旨の説明があ

った。

○申請者退室後審議が行われた。

 研究実施に係る問題はないと判断された。

○申請者入室後、審議結果を申請者に伝えた。

審議結果 承認

※淀川キリスト教病院 鍋谷副院長はオンラインにより参加した。

2. その他

（1）次回開催予定日

 令和 3年 春頃開催予定